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Høringssvar vedr. udkast til lovforslag om ændring af taxiloven (mu-
lighed for at undtage visse øer fra lovens anvendelsesområde) 

 

Transportministeriet har den 30. juni 2023 anmodet Danske Regioner om be-
mærkninger til udkast til lovforslag om ændring af taxiloven (mulighed for at 
undtage visse øer fra lovens anvendelsesområde). Danske Regioners hørings-
svar fremsendes med forbehold for behandling i Danske Regioners bestyrelse 
den 31. august 2023.  

 

Med lovforslaget gives der mulighed for samkørsel mod betaling på ikke bro- 
og landfaste øer, hvor der ikke er almindelig adgang til taxikørsel, hvis kommu-
nen, hvortil øen hører, anmoder herom. 

 

Regionerne er optagede af gode muligheder for mobilitet med henblik på at 
kunne bo, leve og uddanne sig i hele landet. De regionale hovedlinjer bringer 
med få stop pendlere og andre rejsende til og fra de større byer og uddannel-
sesinstitutioner på tværs af kommunerne. Eftervirkningerne af corona-pande-
mien i form af lavere passagertal og højere udgifter til drivmidler presser øko-
nomien for den kollektive trafik, hvilket øger behovet for at muliggøre alterna-
tive transport- og mobilitetsmuligheder. Mange steder i landet reduceres de 
mindst benyttede regionale ruter, og det samme er tilfældet for kommunale 
linjer i særligt yderområderne. Ved at øge lokale muligheder for mobilitet un-
derstøttes tilbringertrafikken til bl.a. det regionale hovednet, hvilket øger mu-
lighederne for at kunne bo, leve og uddanne sig uden bil i hele landet.  

  

Det fremgår af bemærkninger til lovforslaget, at ”Der er i dag kun sporadisk 
taxidækning på de mindre danske øer, da der ikke er et økonomisk grundlag for 
at drive erhvervsmæssig taxivirksomhed efter taxiloven. De gældende regler i 
taxiloven forhindrer samtidig privatpersoner i at tjene penge på at køre med 
passagerer, og dette udgør en barriere for et større kørselsudbud på øerne. 
Manglende mobilitet udgør endvidere en barriere for at realisere regeringens 
målsætning om, at det skal være lettere at bo og arbejde i hele Danmark.” Der 
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kan argumenteres for, at de samme argumenter gør sig gældende i yderområ-
der. 

  

Danske Regioner ser positivt på den foreslåede lovændring, der vil give mulig-
hed for at undtage ikke bro- og landfaste øer uden adgang til taxikørsel fra ta-
xilovens anvendelsesområde – konkret ved, at privatpersoner får mulighed for 
at transportere andre personer mod betaling uden at skulle efterleve taxilov-
givningen for så vidt angår chaufførkort, tilslutning til kørselskontor, installering 
af taxameter mv.  

 

Danske Regioner foreslår, at der gives hjemmel til en tilsvarende undtagelse for 
visse yderområder. Baggrunden er, at der i visse yderområder – på samme 
måde som på visse øer – i dag kun er sporadisk taxidækning, da der ikke er et 
økonomisk grundlag for at drive erhvervsmæssig taxivirksomhed efter taxilo-
ven. De gældende regler i taxiloven forhindrer privatpersoner i at tjene penge 
på at køre med passagerer, og dette udgør en barriere for et større kørselsud-
bud i visse yderområder, hvilket udgør en barriere for at realisere regeringens 
målsætning om, at det skal være lettere at bo og arbejde i hele Danmark. 

 

Danske Regioner efterspørger, at mulighederne for samkørsel generelt forbed-
res. I dag må udbydere af samkørsel alene få dækket de marginale omkostnin-
ger forbundet med kørslen, hvilket gør det økonomisk interessant at tilbyde 
samkørsel på længere distancer mellem fx Aarhus og København – men ikke på 
kortere distancer, hvor kompensationen ikke modsvarer besværet for chauffø-
ren. Tal fra Vejdirektoratet viser, at der i gennemsnit er 1,08 personer i bilen, 
når der pendles til/fra arbejde. Potentialet for samkørsel er således stort, og en 
øget udbredelse af samkørsel vil understøtte såvel mobilitet som et lavere 
energiforbrug – ikke mindst i landdistrikterne. Samkørsel vurderes at kunne un-
derstøtte øget brug af kollektiv transport, da det nedsætter behovet for (flere) 
biler i husstandene. Inspireret af den franske model for samkørsel1 kunne regi-
onerne og kommunerne gives hjemmel til at understøtte samkørsel, som det 
sker for mobilitet via bus, tog og flextrafik – fx via trafikselskaberne, der kan 
integrere samkørsel i billetter, periodekort, rejseplan og kommende MaaS-app. 
For at understøtte udbredelsen af samkørsel og sikre en kritisk masse af ture 
foreslås det, at der gives hjemmel til at understøtte såvel udbudte som faktisk 
gennemførte ture, hvilket vurderes bedst at kunne understøtte etableringen af 
transportkorridorer i områder uden eller med begrænset øvrig kollektiv mobi-
litet.  

 
1 Transportministeriet (2022), Analyse om fremme af samkørsel – En national tværgående 
rapport om samkørsel: ”Frankrig anses umiddelbart for at være længst fremme på området. 
Den franske mobilitetslov fra 2019 har til mål at gøre samkørsel til et naturligt supplement til 
de traditionelle transportformer. Målet er, at tredoble antallet af ture, der foretages ved dag-
lig samkørsel, inden 2024. Dermed vil Frankrig nå op på 3 mio. daglige samkørselsture sva-
rende til, at det daglige antal biler på vejene reduceres med 1 mio.” 
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Danske Regioner indgår gerne i yderligere dialog herom. 

  

 


